
 

REGIONE PIEMONTE BU9 29/02/2024 
 

Codice A1607C 
D.D. 15 febbraio 2024, n. 71 
Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, 
relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell'art.18 della 
Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 08/07/2020. Presa d'atto 
incasso somma di € 106,19 restituita dal Comune di Giaveno e della somma di € 106,19 
restituita dalla società ITECO srl per minor intervento.  
 

 

ATTO DD 71/A1607C/2024 DEL 15/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle 

imprese, relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione 
dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 
08/07/2020. Presa d’atto incasso somma di € 106,19 restituita dal Comune di 
Giaveno e della somma di € 106,19 restituita dalla società ITECO srl per minor 
intervento. Rimborso a favore della società ITECO srl della somma di € 106,19 
erroneamente corrisposta e non dovuta alla Regione Piemonte sul capitolo 
195791/2024. 
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 317 del 08/07/2020 veniva approvato il bando per i contributi a fondo 
perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, relativo al costo di costruzione 
per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 
(con impegno 2020/10510 su capitolo 222482/2020); 
 
- a seguito di positiva istruttoria comunale, risultava ammessa a contributo e liquidata la pratica 
identificata “cont_cost.1.0.0.2020.00543) del Comune di Giaveno, società beneficiaria ITECO srl, 
per l’importo di euro 5.626,70 (atto di liquidazione n. 2020/9261/ALG V. 0 del 02/10/2020); 
 
- alla fine dei lavori (a consuntivo del Permesso a Costruire - P.d.C. n. 214/2020 e successiva 
variante al P.d.C. n. 378/2020) è stato determinato un importo relativo al Costo di Costruzione 
leggermente inferiore, come risulta dalla Determina Dirigenziale n 457 del 22/09/2023 che 
comporta, per il Comune di Giaveno, la restituzione di 106,19 euro alla società ITECO srl e di 
106,19 euro alla Regione Piemonte; 
 
- con nota del 16/6/2023 prot. 384-4 Finpiemonte srl ha comunicato al Comune e (ai fini del registro 
nazionale aiuti – RNA) alla società ITECO srl i riferimenti bancari per la restituzione dell’importo 
alla Regione; 
 



 

- verificato che il Comune di Giaveno in data 02/10/2023 ha correttamente restituito € 106,19 alla 
Regione Piemonte, somma che è stata regolarizzata contabilmente con reversale d'incasso n. 
43546/23;  
 
- verificato che anche la società ITECO srl in data 30/06/2023 ha corrisposto “impropriamente” la 
somma di € 106,19, che è stata regolarizzata contabilmente con reversale d'incasso n. 43682/23; 
 
- dato atto che gli accertamenti di cui al presente atto non sono stati già assunti con precedenti 
provvedimenti; 
 
- considerato che Finpiemonte con nota integrativa ricevuta via PEC il 17/01/2024, prot. n. 8245, 
confermava e comunicava che la società ITECO srl non avrebbe dovuto restituire il contributo di € 
106,19 alla Regione Piemonte; 
 
- ritenuto necessario incassare la somma di € 106,19 dal Comune di Giaveno e la somma di € 
106,19 dalla società ITECO srl, e, per quanto sopra esposto, procedere al rimborso della società 
ITECO srl della somma di € 106,19 erroneamente corrisposta e non dovuta alla Regione Piemonte; 
 
occorre pertanto: 
- prendere atto dell’accertamento n. 3597/2023 sul capitolo di entrata n 36459 Reversale d'incasso 
n. 43546 in merito al versamento di € 106,19 corrisposto alla Regione Piemonte dal Comune di 
Giaveno (cod. ben. 16029) relativo al calcolo a consuntivo del contributo sul costo di costruzione 
per l'istanza con numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.000543; 
 
- prendere atto dell’accertamento n. 3606/2023 sul cap. di entrata n. 34655 Reversale d'incasso n. 
43682 in merito al versamento di € 106,19 corrisposto erroneamente alla Regione Piemonte dalla 
società ITECO srl (cod. ben. 385690);  
 
- Dato atto che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 106,19, trova copertura sul 
capitolo 195791 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024; 
 
- impegnare a favore della società ITECO Srl CF/P IVA 03918200019 (Cod. ben. 385690) la somma 
di € 106,19 sul capitolo di fondi regionali 195791 finanziata da risorse “fresche” sul bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024 “Restituzione di somme indebitamente versate 
alla Regione” mediante impegno delegato del settore Ragioneria, struttura competente del capitolo 
in questione la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco 
registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- dato atto che la spesa non è soggetta al vincolo dei dodicesimi e non è frazionabile, in quanto 
spesa obbligatoria e d’ordine capitolo 195791 inserito nell’elenco-1; 
 
- verificata la disponibilità delle risorse sul capitolo 195791 del bilancio gestionale provvisorio 
annualità 2024; 
 
- Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della 
Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l'importo pari ad 
euro € 106,19, sono esclusivamente quelli sopra riportati"; 
 
- Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024".  



 

 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

• D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina dei controlli interni", 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2000", come modificata dalla D.G.R. n. 1-
3361 del 14 giugno 2021 e s.m.i.; 

• D.G.R. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017; 

• D.P.G.R n. 9/R del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte" per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" in cui è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

• L.R. n. 6 del 24/4/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. n. 35 del 19/12/2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/1/2024 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della L.R. 19 dicembre 2023 n. 35; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• art. 9 c.3 del D.L. n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014; 

• D.G.R. n. 10-6124 del 2/12/2022.; 
 
 

DETERMINA  



 

 
di prendere atto dell’accertamento n. 3597/2023 sul capitolo di entrata n 36459 Reversale d'incasso 
n. 43546 in merito al versamento di € 106,19 corrisposto alla Regione Piemonte dal Comune di 
Giaveno relativo al calcolo a consuntivo del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con 
numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.000543; 
 
di prendere atto dell’accertamento n. 3606/2023 sul cap. di entrata n. 34655 Reversale d'incasso n. 
43682 in merito al versamento di € 106,19 corrisposto erroneamente alla Regione Piemonte dalla 
società ITECO srl;  
 
di dare atto che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 106,19, trova copertura sul 
capitolo 195791 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024; 
 
di impegnare a favore della società ITECO Srl CF/P IVA 03918200019 (Cod. ben. 385690) la 
somma di € 106,19 sul capitolo di fondi regionali 195791 finanziata da risorse “fresche” sul 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024 “Restituzione di somme indebitamente 
versate alla Regione” mediante impegno delegato del settore Ragioneria, struttura competente del 
capitolo in questione la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – 
elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di disporre la liquidazione a favore del sopra indicato beneficiario ad avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa. 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 71/A1607C/2024  DEL 15/02/2024

Impegno N.: 2024/6599
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA ITECO SRL DELLA SOMMA DI € 106,19 ERRONEAMENTE 
CORRISPOSTA ALLA REGIONE PIEMONTE
Importo (€): 106,19
Cap.: 195791 / 2024 - RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 385690
PdC finanziario: Cod. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


